
 

REGIONE PIEMONTE BU48 27/11/2025 
 

Codice XST038 
D.D. 21 novembre 2025, n. 542 
Rettifica parziale della DD. 409/2024. PNRR ''Investimento 2.3 "Programmi per valorizzare 
l'identità dei luoghi: parchi e giardini storici'' - Intervento di catalogazione di parchi e 
giardini storici, finanziato dall'Unione europea NextGeneration EU. ". Modifica del 
cronoprogramma e rimodulazione dei movimenti contabili (capitolo di spesa 214560 - capitolo 
di entrata 40154)-CUP J69I24000240006 - CIG B495CADF71. 
 

 

ATTO DD 542/XST038/2025 DEL 21/11/2025 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
XST038 - Coordinamento attuazione del PNRR in materia di cultura 
 
 
OGGETTO:  Rettifica parziale della DD. 409/2024. PNRR “Investimento 2.3 "Programmi per 

valorizzare l’identità dei luoghi: parchi e giardini storici” – Intervento di 
catalogazione di parchi e giardini storici, finanziato dall’Unione europea 
NextGeneration EU. ". Modifica del cronoprogramma e rimodulazione dei 
movimenti contabili (capitolo di spesa 214560 - capitolo di entrata 40154)-CUP 
J69I24000240006 – CIG B495CADF71. 
 

 
Premesso che: 
- nell’ambito del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) - Missione 1 "Digitalizzazione, 
innovazione, competitività e cultura”, Componente 3 - Cultura 4.0 (M1C3), Misura 2 
"Rigenerazione di piccoli siti culturali, patrimonio culturale, religioso e rurale", Investimento 2.3 
"Programmi per valorizzare l’identità dei luoghi: parchi e giardini storici” – Intervento di 
catalogazione di parchi e giardini storici, finanziato dall’Unione europea NextGeneration EU (CUP 
J69I24000240006) , a seguito di trattativa diretta svolta su MEPA , con determinazione dirigenziale 
n. 409/XST035/2024 del 12/12/2024 si e provveduto ad approvare la trattativa diretta n. 4819885 ed 
è stato affidato ai sensi dell’art. 50, I c. lett. b), d.lgs. n. 36/2023, al POLITECNICO DI TORINO – 
Dipartimento di Ingegneria dell'Ambiente, del Territorio e delle Infrastrutture (DIATI), il servizio di 
catalogazione di cui al progetto approvato dal Ministero della Cultura, CIG B495CADF71; 
 
-con la medesima determinazione dirigenziale è stata approvata l’offerta economica di euro 
98.331,97 (novantottomilatrecentotrentuno/97), al netto dell’IVA presentata dal POLITECNICO DI 
TORINO, con sede in Torino, corso Duca degli Abruzzi 24, P.IVA/C.F. 00518460019, iscritto nel 
registro delle imprese di Torino solo al REA al numero TO-1040642 per il servizio di catalogazione 
di n. 400 parchi e giardini storici; 
 
-il contratto, il cui schema è stato approvato sempre con determinazione dirigenziale n. 
409/XST035/2024 del 12/12/2024, è stato sottoscritto tra la Regione Piemonte, in persona della 
dott.ssa Barbara Viola, in qualità di dirigente della struttura temporanea XST035 ( ora XST038) 
Coordinamento attuazione PNRR in materia di cultura – Direzione regionale Cultura e commercio, 



 

nonché responsabile unico di progetto nominata con nota del Direttore regionale Cultura e 
Commercio prot. 12972 del 02/10/2024, e POLITECNICO DI TORINO; 
 
- tale contratto è stato repertoriato con Rep.569/2024 del 19/12/2024; 
 
- che l’esecuzione del servizio ha avuto esito regolare, come da monitoraggi e relazioni effettuate 
dal responsabile del progetto (RUP); 
 
Preso atto che:  
- con nota prot. 517380 del 31 ottobre 2025 le Regioni e Province autonome, per il tramite del 
Coordinatore tecnico della Commissione Cultura della Conferenza delle Regioni e delle Province 
Autonome, hanno rappresentato la necessità di disporre una proroga dei termini per la conclusione 
dell’attività di catalogazione dei parchi e giardini storici nell’ambito del PNRR – Missione 1, 
Componente 3, Misura 2, Investimento 2.3; 
- il Ministero della Cultura con nota prot. 1401 del 05/11/2025 , prendendo atto delle motivazioni 
esposte dalle Regione e Province autonome, nonché considerata la compatibilità della proroga con il 
conseguimento dei target e delle milestone dell’investimento 2.3, ha espresso assenso alla richiesta 
di proroga del termine per la conclusione delle attività di catalogazione dal 31 dicembre 2025 al 31 
maggio 2026 da formalizzare mediante la sottoscrizione di addendum che estende la durata 
dell’accordo e aggiorna il cronoprogramma progettuale, con le modalità previste dal comma 2 
dell’art. 4 e dall’art. 11 del medesimo accordo, da trasmettere entro il mese di dicembre; 
Dato atto che il Settore, considerato lo stato di attuazione dell’investimento di catalogazione, 
ravvisa la necessità di aderire alla proroga concessa.  
 
Dato atto che: 
- per l’attuazione dell’investimento PNRR M1C3 – 2.3, con la citatata DD 409/XST035/2024, sono 
già stati assunti accertamenti ed impegni definitivi di spesa per complessivi Euro 120.000,00, come 
sotto specificato: 
 
• impegnata la somma di euro 119.965,00 (iva inclusa) sul capitolo di spesa 214560 del bilancio 

finanziario gestionale 2024-2026, annualità 2025, vincolato al capitolo di entrata 40154, in favore 
del POLITECNICO DI TORINO (codice beneficiario 75969); 

• impegnata la somma di euro 35,00 sul capitolo di spesa 214560 (missione 5, programma 2) del 
bilancio finanziario gestionale 2024-2026, annualità 2025, vincolato al capitolo di entrata 40154, in 
favore di ANAC (codice beneficiario 297876); 
e contestualmente 
• accertata la somma di euro 36.000,00 sul capitolo di entrata n. 40154 del bilancio finanziario 
gestionale 2024-2026, annualità 2024 (codice versante 346311- MIC - Ministero della Cultura); 
• accertata la somma di euro 84.000,00 sul capitolo di entrata n. 40154 del bilancio finanziario 
gestionale 2024-2026, annualità 2025 (codice versante 346311- MIC - Ministero della Cultura); 
 
Ritenuto necessario, in coerenza con la necessità di adesione alla proroga concessa, provvedere alla 
rimodulazione degli attuali stanziamenti vincolati allocati sul bilancio di previsione 2025-2027 di 
cui alla DGR. n. 40-471/2024/XII del 2 dicembre 2024 , finalizzata all’allineamento della spesa al 
nuovo cronoprogramma;  
 
Ritenuto opportuno, per la succitata motivazione, rimodulare i movimenti contabili registrati con 
propria determinazione DD 409/XST035/2024 al fine di consentire gli opportuni adeguamenti degli 
stanziamenti del Bilancio di Previsione 2027-2025 procedendo: 
 
- alla riduzione dell’impegno n. 5003/2025 registrato sul capitolo 214560/2025 (vincolato all’acc. 



 

390/2025 sul corrispondente capitolo di entrata 40154/2024 – cod. entrante 346311-MIC – 
Ministero della Cultura) per complessivi euro 59.982,50;  
- alla contestuale riduzione del correlato accertamento in entrata n. 390/2025 registrato sul capitolo 
40154/2025, per complessivi euro 59.982,50 , assunti con determinazione dirigenziale n. 409/2025 
del 12/12/2024; 
 
Considerato che è necessario rinviare a successivo provvedimento dirigenziale, ad avvenuta 
variazione di Bilancio in via amministrativa:  
- la proroga della scadenza del contratto con l’Appaltatore Politecnico di Torino (Rep.569/2024 );  
- l’assunzione della spesa e il correlato accertamento, per la parte di prestazione da eseguirsi a 
carico dell’Appaltatore nell’annualità 2026, con imputazione temporale delle risorse finanziarie 
coerentemente all’esigibilità della spesa prevista dal nuovo cronoprogramma. 
 
Dato atto che: 
- le transazioni elementari dei movimenti contabili sono rappresentate nell’appendice A,“Elenco 
registrazioni contabili” quale parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
- il presente provvedimento non determina oneri impliciti per il bilancio regionale; 
- sono rispettati gli obblighi in materia di tracciabilità dei pagamenti; 
- sono rispettati gli obblighi in materia di trasparenza, di cui al decreto legislativo 33/2013 e s.m.i. 
Verificata la compatibilità di cui all’art. 56, comma 6 del d.lgs 118/2011 e s.m .i.  
Attestata la regolarità amministrativa del presente provvedimento ai sensi della DGR n. 8-8111 del 
25 gennaio 2024 “Disciplina del sistema dei controlli e specificazione dei controlli previsti in capo 
alla Regione Piemonte in qualità di Soggetto Attuatore nell'ambito dell'attuazione del PNRR. 
Revoca delle D.G.R. 17 ottobre 2016 n. 1-4046 e 14 giugno 2021 n. 1-3361. 
 
Tutto ciò premesso e considerato  

LA DIRIGENTE  
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• il Regolamento UE 241/2021 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 12 febbraio 2021 
che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza; 

• il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza approvato con Decisione del Consiglio ECOFIN 
del 13 luglio 2021 e notificata all'Italia dal Segretariato generale del Consiglio con nota 
LT161/21 del 14 luglio 2021 e successivamente modificato con Decisione di esecuzione 
del Consiglio ECOFIN del 8 dicembre 2023, n. 16051/23; 

• il decreto-legge 6 novembre 2021, n.152, convertito, con modificazioni dalla legge 29 
dicembre 2021, n. 233, recante: "Disposizioni urgenti per l'attuazione del Piano Nazionale 
di Ripresa e Resilienza (PNRR) e per la prevenzione delle infiltrazioni mafiose"; 

• il decreto-legge 31 maggio 2021, n. 77, convertito, con modificazioni dalla legge 29 luglio 
2021, n.108 recante: "Governance del Piano nazionale di ripresa e resilienza e prime 
misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di accelerazione e snellimento 
delle procedure"; 

• il decreto-legge 2 marzo 2024, n.19, recante: "Ulteriori disposizioni urgenti per l'attuazione 
del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR)"; 

• il Decreto del Ministro della Cultura n. 455 del 22.04.2024 "Assegnazione delle risorse alle 
Regioni,alle Province Autonome e all'Istituto Centrale per il catalogo e la documentazione 
(ICCD) per la Missione 1 - Digitalizzazione, innovazione, competitività e cultura, 
Componente 3 - Cultura 4.0 (M1C3), "Misura 2 "Rigenerazione di piccoli siti culturali, 
patrimonio culturale, religioso e rurale", Investimento 2.3: "Programmi per valorizzare 



 

l'identità dei luoghi: parchi e giardini storici"- Attività di catalogazione di parchi e giardini 
storici.; 

• la legge 7 agosto 1990, n. 241 recante:"Nuove norme in materia di procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi"; 

• il d. lgs. 22 gennaio 2004, n. 42 recante: "Codice dei beni culturali e del paesaggio, ai sensi 
dell'articolo 10 della legge 6 luglio 2002, n. 137"; 

• il d. lgs. 30 marzo 2001, n. 165 recante: "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche"; 

• L.r. n. 23/2008 "Disciplina dell'organizzazione degli uffici regionali e disposizioni 
concernenti la dirigenza e il personale".; 

• Decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 (Disposizioni in materia di armonizzazione dei 
sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro 
organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42).; 

• la legge 6 novembre 2012, n. 190 recante: "Disposizioni per la prevenzione e la repressione 
della corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione"; 

• il d. lgs. 14 marzo 2013, n. 33 recante: "Riordino della disciplina riguardante il diritto di 
accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte 
delle pubbliche amministrazioni"; 

• il d.lgs. 31 marzo 2023, n. 36 ("Nuovo codice dei contratti pubblici"); 

• la legge regionale 1° agosto 2018, n. 11 ("Disposizioni coordinate in materia di cultura"); 

• la legge regionale 27 febbraio 2025, n. 2 ("Bilancio di previsione finanziario 2025-2027"); 

• la deliberazione della Giunta regionale DGR n. 12-852 del 3 marzo 2025 "Decreto 
legislativo n. 118/2011, articoli 11 e 39, comma 10 e 13. Legge regionale n. 2/2025 
''Bilancio di previsione finanziario 2025-2027''. Approvazione del Documento Tecnico di 
Accompagnamento e del Bilancio Finanziario Gestionale 2025-2027"; 

• la D.G.R. n. 8-8111/2024 del 25 gennaio 2024 "Disciplina del sistema dei controlli e 
specificazione dei controlli previsti in capo alla Regione Piemonte in qualità di Soggetto 
Attuatore nell'ambito dell'attuazione del PNRR. Revoca delle D.G.R. 17 ottobre 2016 n. 1-
4046 e 14 giugno 2021 n. 1-3361"; 

• la D.C.R. 17 giugno 2025, n. 89-13551 ("Approvazione del Programma triennale della 
cultura per il triennio 2025-2027, ai sensi dell'articolo 6 della legge regionale 1° agosto 
2018, n. 11 - Disposizioni coordinate in materia di cultura").; 

• la Determinazione dirigenziale n. 409/XST035/2024 del 12/12/2024; 
 

DETERMINA  
 
Per le motivazioni di cui in premessa, che qui si intende interamente richiamare:  
 
1) di modificare parzialmente la propria determinazione n. 409/2024 del 12/12/2024 , limitatamente 
ai movimenti contabili, al fine di consentire gli opportuni adeguamenti degli stanziamenti del 
Bilancio finanziario gestionale 2025 – 2027, secondo la seguente rimodulazione: 
 
 
• riduzione dell’impegno n. 5003/2025 registrato sul capitolo 214560/2025 per euro complessivi 



 

59.982,50, e contestuale riduzione del correlato accertamento in entrata n. 390/2025 registrato sul 
capitolo 40154/2025, per pari importo; 

 
2) di rinviare a successivo provvedimento dirigenziale l’assunzione della spesa e del correlato 
accertamento, con imputazione temporale delle risorse finanziarie coerentemente all’esigibilità della 
spesa per la parte della prestazione che sarà esigibile nell’annualità 2026 e sulla base del nuovo 
cronoprogramma, ad avvenuta variazione di Bilancio; 
 
3) la proroga della scadenza del contratto con l’Appaltatore Politecnico di Torino (Rep.569/2024 ), 
definita la variazione di stanziamento delle risorse;  
 
4) di dare atto che è stata individuata (RUP) la dott.ssa Barbara Viola, Dirigente della struttura 
temporanea XST035 ( ora XST038) Coordinamento attuazione PNRR in materia di cultura – 
Direzione regionale Cultura e commercio . 
 
La presente determinazione, non riconducibile alle fattispecie definite dal D.Lgs. 33/2013, non è 
soggetta a pubblicazione nella sezione “Amministrazione trasparente” del sito della Regione 
Piemonte. 
 
Avverso la presente determinazione è ammesso ricorso giurisdizionale nei tempi e nei termini 
previsti dalla normativa vigente.  
 
La presente determinazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte ai sensi 
dell’articolo 61 dello Statuto e dell’articolo 5 della legge regionale 12 ottobre 2010, n. 22 
“Istituzione del Bollettino Ufficiale telematico della Regione Piemonte”. 
 
 

LA DIRIGENTE (XST038 - Coordinamento attuazione del PNRR in 
materia di cultura) 
Firmato digitalmente da Barbara Debora Viola 

 
 
 


